UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /PGD&ĐT

V/v tăng cường các biện pháp phòng

chống dịch sốt xuất huyết và các

dịch bệnh khác trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đống Đa, ngày        tháng       năm 2025

 Kính gửi:

- Hiệu trường các trường mầm non, tiểu học, THCS;

- Chủ nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập tư thục.

Căn cứ Công văn số 630/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 07/3/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh

Cúm, Sởi và các bệnh lây qua đường hô hấp.

Căn cứ Quyết định số 3970/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND quận

Đống Đa về việc phê duyệt Đề án “Chủ động phòng, chống sốt xuất huyết theo

phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn quận Đống Đa giai đoạn 2024-2026”

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 03/3/2025 của UBND quận

Đống Đa về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chủ động phòng chống Sốt xuất

huyết theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn quận Đống Đa năm 2025.

 Để chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác trong

trường học, đảm bảo sức khỏe và an toàn cho học sinh, Phòng Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch sốt xuất huyết theo phương châm

04 tại chỗ và kế hoạch phòng chống các dịch bệnh khác trong trường học phù hợp

với điều kiện thực tế của đơn vị, tập trung chú trọng vào các dịch bệnh có nguy

cơ cao như: dịch bệnh Tay chân miệng, Sởi, Thủy đậu, Cúm mùa,…

2. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo

của Sở Y tế, Sở GDĐT, UBND Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, Tay chân

miệng, Cúm, Sởi, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp và các dịch bệnh khác;

Tuyệt đối không để phát sinh ổ chứa bọ gậy trong nhà trường, không để phát sinh

ổ dịch lớn và không chủ quan trước những diễn biến của dịch bệnh.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng như: Website, Facebook, nhóm zalo, Bảng tuyên truyền… của trường, lớp.

Đồng thời thực hiện các biện pháp cụ thể để vệ sinh môi trường, khử khuẩn trong

và ngoài lớp học tại các cơ sở giáo dục theo hướng dẫn; Tăng cường công tác

truyền thông, tuyên truyền đến toàn thể CMHS, cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh biết cách phòng, chống dịch bệnh, lợi ích của việc tiêm chủng văcxin

phòng chống các loại dịch bệnh và tham gia thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh ngay tại trường học và cộng đồng nơi cư trú; phối hợp với cơ

quan y tế địa phương thiết lập số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin

về bệnh dịch sốt xuất huyết và thông báo rộng rãi để nhân dân trên địa bàn nắm

bắt thông tin.

4. Phối hợp với chính quyền địa phương và ngành Y tế tổ chức tốt các hoạt

động phòng, chống dịch sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác trong trường học;

Tiến hành phun thuốc diệt muỗi, côn trùng theo kế hoạch, chú ý chọn thời gian

phù hợp và thực hiện quy trình phun đúng hướng dẫn, đảm bảo an toàn cho học

sinh. Đồng thời phối hợp với cha mẹ học sinh, giáo viên theo dõi diễn biến tình

hình sức khỏe học sinh, giáo viên, nhân viên của trường, phát hiện sớm trường

hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh, thông báo ngay cho các cơ sở y tế để phối hợp

xử lý, hướng dẫn đến cơ sở y tế khám, điều trị và chăm sóc y tế theo quy định.

 5. Các trường tự tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác phòng, chống dịch sốt

xuất huyết và các dịch bệnh khác trong trường học. Thực hiện nghiêm chế độ báo

cáo theo quy định về phòng GD&ĐT và y tế địa phương các trường hợp mắc,

nghi mắc sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác như: Tay chân miệng, Sởi, Cúm,

Thủy đậu, đau mắt đỏ,… để phối hợp xử lý kịp thời.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung trên để đảm bảo tốt

công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác trong

trường học./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Chu Thu Thanh

		2025-03-20T16:16:34+0700

		2025-03-21T17:15:50+0700

		2025-03-21T17:17:04+0700

		2025-03-21T17:17:04+0700

		2025-03-21T17:17:04+0700

		2025-03-21T17:17:04+0700